В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
26 – 29 ноября  2019 г.

                                        № 08-14-10
О сохранении северных надбавок,

районных коэффициентов и гарантии

иных прав и льгот

Заслушав и обсудив сообщение Председателя комитета Объединенной профсоюзной организации Карельского научного центра Куринного А.В. о необходимости обозначить позицию Профсоюза в действиях по защите районных коэффициентов, северных и дальневосточных надбавок  к зарплате Центральный совет Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

В послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию 20 февраля 2019 года была поставлена цель к 1 января 2021 года «обновить нормативную базу, сохранить только те документы, которые отвечают современным требованиям, остальные – сдать в архив».  Данная инициатива в дальнейшем получила наименование «регуляторная гильотина». Председатель Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2019 года дал поручение «О подготовке перечня правовых актов СССР и РСФСР для признания утратившими силу или недействующими на территории Российской Федерации». Исполняя поручение Минюст России, в частности, подготовил проект Постановления правительства «О признании утратившими силу актов Российской Федерации и РСФСР и их отдельных положений», который проходил общественное обсуждение до 22 ноября 2019 года. Профсоюз рассылал информацию об его обсуждении в свои территориальные организации.
В связи с высказываемыми опасениями за судьбу нормативно правовых актов, предусматривающих разные виды льгот гражданам России работниками общественной приемной Председателя партии «Единая Россия» - Председателя Правительства был задан вопрос о планах Правительства. Ответ был опубликован на сайте общественной приемной и сайте Правительства Российской Федерации 23 ноября 2019 года http://government.ru/news/38424/ .

В ответе Д.А. Медведева указано: «ни один нормативный акт, который так или иначе устанавливает права, льготы, какие-то процедурные вопросы, важные для наших граждан, не может быть отменён». Отмечено также, что все же отмена возможна, но с обязательным «принятием дублирующего документа уже на уровне российском».
В связи с вышеизложенным Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться от имени Профсоюза к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д.А. с выражением поддержки указанного в ответе на сайте Общественной приемной принципа реализации «регуляторной гильотины», позволяющего сохранить гарантии всех установленных социальных прав и льгот, в том числе, начисления районных коэффициентов, северных и дальневосточных надбавок компенсирующего характера к заработной плате.

Отв.
Калинушкин В.П.

2. Осуществлять контроль действий по реализации Поручения Председателя Правительства с применением  принципов отмеченных в ответе Д.А.Медведева на вопрос в Общественной приемной 23 ноября 2019 года. В случае необходимости предпринимать действия направленные на сохранение указанных гарантий для членов Профсоюза.
Отв.
Руководители территориальных (региональных) и первичных организаций Профсоюза

Председатель  профсоюза                                               В.П. Калинушкин